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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
1.11.2023
41. e Bén dallimin |1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, me Punimet
Krijimtaria midis orén mésimore. fletore, foto, e nxénésve
popullore krijimtarisé Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive objekte nga vende | (krijime,
(poezi letrare dhe paraprake té ndryshme ku deklarata
popullore, asaj popullore Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | kané kaluar etj.);
kallézime/rréfim | sipas paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | pushimet, Pérgjigjet
e popullore) autoresise, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, shénime (ditar gojé pér
pérmbajtjes videokljpeve personal) etj. pyetjet e
dhe gjuheés. Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Tablet, kompjuter; | béra nga
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | tabelé e mengur; mesimdhén
elektronike,pas extractimit t& materialeve t& lapustila (markera) | €sl 0se nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ shuméngjyrésh, nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén lapsa, letra; gere;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor fletéza mésimore, | Pergjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | plakate, kartela me | dhéna né
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | fialé, complete me | fletézat e
orén qé do té realizohet. fjalé, shirita me punes;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. fjali, afishe, Realizimet
ilustrime me figura | praktike (té&
qé kané té béjné lexuarit, té
me pérmbajtjet dhe | shkruarit);
veprimtarité, audio | Detyrat e
ingizime, video shtépisé;
ingizime; Pérgjigjet
Libér mésimi f. 51 né kontrolle
Fletore dijesh (teste
g pune(V.Kadriu) f. | t€ shkurtra)
g Fletore Q€ jane
g pune(Xhezmi pjese €
= Rrustemi-Resul mésimdhéni
Bekteshi) fage €s.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive:
Teknikat mésimore

TEKNIKA BRAINSTORMING (stuhi mendimesh)
INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér té
menduarit dhe leximi efektiv, DRTA - ( lexim
dhe mendim i drejtuar )-------

* Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet nga njé
vjershé nga poezia popullore ose nga njé tregim
té shkurtér popullor (té ndryshém pér ¢do grup).
Pas leximit té tyre, grupet flasin pér motivin dhe
ményrén se si paragiten ngjarjet, dukurité,
personazhet dhe marrédhéniet mes tyre. Pastaj
secili grup sé pari e lexon tregimin dhe tregon
mesazhin e tij, kurse pastaj e lexon vjershén dhe
tregon mesazhin e saj. Né fund mésimdhénési
fillon njé bisedé pér rolet tradicionale gé
paragiten né krijimtariné popullore si dhe pér
stereotipat gjinoré e té tjeré gé jané né
kundérshtim me jetén bashkékohore.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né lidhje me krijimtarisé letrare dhe asaj
popullore.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:Hulumtim :krijimtaria popullore

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqipe-5

GHE-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
2.11.2023
42 e Interpreton |1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, Punimet e
Leximi dhe ideté né njé orén mésimore. fletore, foto, nxénésve
interpretimi i tekst dhe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive objekte nga (krijime,
teksteve né shpreh paraprake vende té deklarata
proze qéndrimin e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njoburité | ndryshme ku etj.);
(tregim, roman, | vet ndaj njé paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | kané kaluar Pérgjigjet
rréfyes, ideje. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, pushimet, gojé pér
F’éfm!’ajtjer videoklipeve shénime (ditar p}{etjet e
ngjane, Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | personal) etj. béranga
personazh, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | Tablet, kompjuter; | mésimdhénés
temé, kohg, elektronike,pas extractimit t&€ materialeve té tabelé e mengur; | 1 0S€ nga
vend, shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ lapustila (markera) | nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén shuméngjyrésh, gere;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor lapsa, letra; Pergjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | fletéza mésimore, | dhéna né
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | plakate, kartela fletezat e
orén gé do té realizohet. me fjalé, complete | PuUnes;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. me fjal€, shirita Realizimet
me fjali, afishe, praktike (té
ilustrime me figura | lexuarit, té
gé kané té béjné shkruarit);
- L&nda:Gjuhé shqgipe me pérmbajtjet Detyrat e
dhe veprimtarité, | Shtépis€;
audio ingizime, Pérgjigjet né
= video ingizime; kontrolle
8 Libér mésimi f.50 | dijesh (teste
S Fletore té shkurtra)
C & pune(V.Kadriu) f. | & jané pjesé
- Fletore e
pune(Xhezmi mésimdhénie
Rrustemi-Resul S.
Bekteshi) fage
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore |

Né kété oré mésimore do té perdoren teknikat
mésimore:DRTA (lexim dhe mendlm [ dreJtuar
Diagrami i Venit, Kubimi... ‘

*Nxénésve u jepet njé flete pune, me keshllla dhe
ato i lexojné né heshtje. I |dent|ﬂk01me f]allte e
dhéna si késhilla dhe pasta] i IeXOJme me zé —
intonacion té duhur ato.

N& grupe nxénésit duhet té& shkruajné késhilla.
Njéri grup pér mésimin, tjetri pér respektin, tjetri
pér pastérting, tjetri pér shogéring, etj.

Grupet prezentojné dhe mé pas flasin pér dobiné
nga késhillat gé i kané shkruar.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né& lidhje me ideté né njé tekst.

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim Né lidhje me ideté né
njé tekst.

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

E:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
3.11.2023
43 e Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter;
Leximi dhe njé motiv né orén mésimore. tabelé e mencur; punimet e
interpretimi i vjershén pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake | lapustila (markera) | hxénésve
vjershave pér | fémijé dhe Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | shuméngjyrésh, | (kriiime
fémije dallon liojin & paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | 1apsa, letra; deklarata
(mOtiV, VjerShé VjerShéS sipas Shembujve/ ngja/jeve/ posterave/fotog/‘aﬁve/ fletéza mésimore, eti )
humoristike, motivit videokljpeve plakate, kartela ) J'é; et
vjershe (humoristike, e Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | me fjal€, complete mg gg]]-éngér
peizazhi, peizazhit dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | Me fjalé, shirita pyetjet e
vjershé patriotike). elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara | Me fjali, afishe, béra nga
patriotike, varg, nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me figura masimdhénds
strof€, rime, mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén qé kang te bgjné i 0se nga
imazh poetik) mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | Me pérmbajtjet nxénésit e
mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me | dhe veprimtarite, | .. o
pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér orén qé do | audio ingizime, . pér'gjigjet e
té realizohet. video ingizime; dhéna né
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. ;'lt;gr";es'm' f9-53 | fetézat o
pune(V.Kadriu) f. | PUN€s;
Fletore - realizimet
pune(Xhezmi praktike (t€
Rrustemi-Resul lexuarit, t&
Bekteshi) fage shkruarit);
- detyrat e
Kliko kétu-fletore | SHEPISE;
7 pune gjuha
- Kliko kétu-liber
mesuesi per
tekstin shkollor
gjuha shqipe-5/
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity).
Eshté veprimtaria e t& menduarit dhe té dégjuarit
té drejtuar gjaté zbatimit té sé

cilés materiali lexohet nga mésuesi,ndérsa
nxénésit vihen né rolin e dégjuesit.

Pema e mendimit,puné e drejtuar.

* Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet nga njé vjershé
humoristike, patriotike dhe té peizazhit nga poezia pér
fémijé. Detyra e tyre éshté gé&, pas leximit té vjershave,
t'i krahasojné ato pér nga motivi - té identifikojné se
cila prej tyre éshté humoristike, cila éshté patriotike e
cila éshté vjershé peizazhi dhe té shpjegojné pse i kané
pércaktuar si té tilla. Mandej i krahasojné pér nga
kompozicioni — pérmendin sa strofa ka secila vjershé
dhe prej sa vargjesh ndértohet secila strofé, si dhe
pércaktojné se cila prej tyre ka rimé dhe ku shihet ajo.
Krahasimin e shkruajné né njé tabelé né té cilén ndér
titullin e secilés vjershé i radhitin vecorité e saj. Kété
analiz€ ata ua prezantojné edhe té tjeréve.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me motiv né vjershén pér fémijé
1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: sheno, motivi né vjershén pér fémijé

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
6.11.2023
44 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter; | Punimet e
Njeh trajtat e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
Péremrat péremrave Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
(déftoré, vetoré né paraprake shuméngjyrésh, deklarata
vetorg, tekstin e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | lapsa, letra; etj.);
vetvetoré, shkruar. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | fletéza mésimore, | Pérgjigjet
pronoré, 'Njeh trajtat e Shembujve/ ngja/jeve/ posterave/fotograﬁve/ plakate, kartela gojé pér
lidhoré, pyetés, | péremrave videokljpeve me fjalé, complete | pyetjet e
té pacaktuar) | vetvetoré né Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Me falé, shirita | béranga
tekstin e Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | me fjali, afishe, mésimdhénés
shkruar elektronike, pas extractimit t& materialeve té ilustrime me figura | i ose nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ g€ kan€ té b&jné | nxénésit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me permbajtjet | gere;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor dhe veprimtarit€, | Pérgjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | @udio ingizime, dhéna né
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pgr | Video ingizime fletezat e
orén gé do té realizohet. Libér mésimi f. 102 | punés;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. detyra kontrolluese | Realizimet
Fletore praktike (té
pune(V.Kadriu) f. | lexuarit, té
oo g e Fletore shkruarit);
Lenda:Giuhe shaleg pune(Xhezmi Detyrat e
<L E-RIRLIC Rrustemi-Resul shtépisé;
SE BBUITHA Bekteshi) fage Pérgjigjet né
Klasa y kontrolle

i/

1
S %/‘/;,,,

Fletore pune

LIBEHMESUESI

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

dijesh (teste
té shkurtra)

gé jané pjesé

e mésim
dhénies.
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Copézat e pérziera,dora e verbér .....

Teknikat mésimore
https://www.youtube.com/watch?v=1i5jXXM7TII

Kliko kétu_-péremrat vetor

e Mésimdhénési paraget péremrat déftoré: ky /
kjo / kéta /kéto, ai / ajo / ata/ ato. Nxénésve
u jepet njé tekst ku jané pérdor té gjithé
péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té
nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné
se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té
véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat déftoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
( I njéjti aktivitet pérdoret edhe pér péremrat
vetoré, vetvetoré, pronoré, lidhoré dhe té
pacaktuar).

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e pérfundimeve.
Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me

trajtat e péremrave vetoré né tekstin e shkruar.
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv
https://www.youtube.com/watch?v=9P7190EvnoM

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
7.11.2023

45 Njeh trajtate |1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
(déftorg, déftoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetorg, tekstin e paraprake Shumendyresh, deklarata
vetvetorg, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité leaps_,_a, etra; eti.);

A 4 - araprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | NSieza mesimore, Pérgjigjet
pronore, -Pérdor dreijt paraprax i p 11 p plakate, kartela me 9]
lidhoré, péremrat s/_Iembu_] ve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fjalé, shirita me fjali, QOJei_gte ;
pyetés, té déftoré gjaté videoklipeve L afishe, ilustrime me Eéral nga
pacaktuar) t& shprehurit Analize, hulumtim, rikujtim, perserie, bashkebisedim . - | figura qé kané té 5cimdhéng

Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajne me mesimdnenes
me gOJe_dhe elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
me shkrim. shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEr€;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErajigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij¢, dhe"na ne
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNEs;
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
- i k ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shqipe fjaloré t& ilustruar; | Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
biblioteké me libra kontrolle
Eﬁnlgats'e'egnimuar dijesh (teste
regjistrime audio’- te: s_hkl..!rtr.a) ..
vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
teatrale, softueré e
mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Pema e mendimit, “"INSERT"-Sistemi
ndérveprues i shenjimit pér té menduarit dhe leximi
efektiv,”"KUBIMI”,"Dora e verbér”
Mésimdhénési paraqet péremrat déftoré: ky / kjo /
kéta /kéto, ai / ajo / ata/ ato. Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré né
gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré té
gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré té
identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné se kur
pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té véné né dukje
njerézit dhe sendet gé jané prané apo larg). Nxénésit,
té ndaré né grupe, formojné fjali ku pérdoren
péremrat déftoré, pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan
né fjali.
( I njéjti aktivitet pérdoret edhe pér péremrat vetoré,
vetvetoré, pronoré, lidhoré dhe té pacaktuar).
Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me trajtat e péremrave déftoré
né tekstin e shkruar.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mesim interaktiv.
https://www.youtube.com/watch?v=5LVa7JiKUC0

vizuale

Libér mésimi f. 117
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaijtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
8.11.2023
46 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe -Pérshkruan orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
interpretimi i tiparet dhe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila ~ (markera) | (krijime,
teksteve né veprimet paraprake shuméngjyrésh, deklarata etj.);
prozé (tregim,  |[karakteristike t& Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; Eg:gé;?égtegz]e
roman, rréfyes, |personazheve paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftEZ? Metoi e | béra nga
pérmbajtje, dhe shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?a-.a & Sared e | mésimdhénési
P marrédhéniet . : jalé, shirita me fjali,
ngjarje, el videokljpeve afishe. ilustrime me | ©5€ Nga
personazh, ndérmjet Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kana ta | MEnésit e
temé, kohé, personazheve Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pgjne me gere;
vend, ide) né njé tekst né elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe Pergjigjet e
prozé dhe i shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ghe__na ne
sh.pjfzgo_n ato mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, ﬁ;eéz;t €
nepermjet mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | Reniimet
citimeve g€ | :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
nxjerr vete. lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exyarit, té
-Interpreton orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
ideté né njé .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
tekst dhe revista pér fémijé, shtépisg;
shpreh enciklopedi me Pérgjigjet né
géndrimin e = T . ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
vet ndaj njé = Lénda:Gjuhé shgipe fjaloré té ilustruar; | (teste té
ideje. biblioteké digjitale shkurtra) qé
SEBI me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
o né klasé;
2 filma té animuar,
= regjistrime audio-
e’ vizuale shfagjesh
@i teatrale, softueré
-, mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktiviteteti kryesor

Teknikat mésimore

NEé kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Stuhi té mendimeve-(¢cfaré mendoni se

menduarit dhe leximi efektiv,pema e mendimit
Kliko kétu-libér leximi kI.V Autor Xhezmi Rrustemi
dhe Resul Bekteshi

Mésimdhénési zgjedh njé tekst letrar dhe nxénésit lexojné
dhe bashkarisht analizojné. tiparet dhe veprimet
karakteristike té personazheve dhe marrédhéniet
ndérmjet personazheve né njé tekst né prozé dhe i
shpjegon ato népérmijet citimeve gé i nxjerr veté.
-Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin
e vet ndaj njé ideje.

LIBRI MBI PRINCINELUMTUR Tilq,-k.
Ibrahim Kadriu

Ku ta di uné se kush i kishte treguar se né libran gjendet ai libér, né t& cilin béhej
ok per nj€ prine t& lumtur, | kishin théné se¢ m& shkrimtar i vjetér ¢ kishte shkruar
até permallé pér njé prine, ¢ né Rmijénné ¢ tij Kishte gent shume i varfée

Vetém kagq dinte pér até pérrall 1 atij libri dhe as gj& me tepér. | Kishin théné se po 1&
kishte d&shiré t& mésonte mé shumé pér jetén ¢ tij duhej ta blinte librin,

Mirépo vogelushi pér 1& cilin ¢ shkruay K&¢E tregim, nuk kishte para. Ishte shumé i
varfer, ndoshita edhe mé | varfer se sa princi né [Rmijénné ¢ 1. 1 ge lutur s"&més 1'i
Jjepte dicka nga shadpia pér ta shitur dhe me ato para ta blinte librin, por ajo i ishte
pérgjigiur se edhe ato pak plagka ishin tepdr & pakia
Endérronte, vazhdimisht Endérronte sesi 1€ giente paraté pér 1€ blerd aié libénh né
hibran, Por Endérmmet nuk 1 sillnin g€ tetér vegse shtimin ¢ brengés dhe d&shirén pér
1a Jexuar até libér.

Nj& i€ vogélushi 1 tha s"Emés:

- Do t& béhem lustraxhi, néné.

Gijeti mjé arke 1€ vogél dhe ¢ rregullon si histraxhinpté, Pasta) mon hua te fqingté dy
furga 1€ médha. Diku gjeti edbe n)é s1ofe Kadifeje pér lustér.

Me 1€ gjitha doli ¢ zuri vend né kénd 1& rmugts kryesore, aty pérbri librarisé, né
vitrinén ¢ s¢ cilés ishte vendosur ai libér g€ bénte fjalé pér princin ¢ lumtur.

Por shumica ¢ kalimitaréve, sikur ta bénin me géllim, kur kalonin pérbr tij, §
shpejtonin hapat... ky nuk ishte si lustraxhinjté e tjerg, 1é cilét pothusj i detyronin me
zor kalimtarét 1& ndaleshin pér ¢ lustruar képucét. Nuk thémiste por as nuk ¢ géllonte
arkén me furga pér 1€ térhequr vémendjen ¢ kalimtaréve.

E &ma ¢ luti 1¢ mos dilte mé né mugé,

= C'po 1€ dubet a1 hibér? R mé mir€ né shiépi. Buké, sa pér 18 ngréné, kemi, biro,
Kur & bémé para mé shumé do (€ ta blejmé edhe librin

Megjithate, vogelushi i bindej mé tepér déshinds s¢ tij, sesa lutjeve 1€ s"emés, dhe
vazhdoi t€ dilte n€ rmugé edhe (€ nesénmen, edhe & pasnesémen, ¢ k&shtu me radhé

Nj& datg, 1 kénaqur se Kishte arritur 1€ térhigte disa Kalimtarg, mendoi se 1 kishte

Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje idete e nje teksti

Reflektim

dini)..... INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér té

vizuale

Libér mésimi f.
Fletore

(/ibér leximi pér

klV f.74-76 Autor:
Xhezmi Rrustemi -
Resul Bekteshi)

pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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GJUHE SHQIPE

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Ushtrime leximi

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
9.11.2023
47 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe -Pérshkruan orén mésimore. tabelé e menqur; nxénésve
interpretimi i tiparet dhe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
teksteve né veprimet paraprake shuméngjyrésh, deklarata
prozé (tregim,  karakteristike té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; etj.);
roman, rréfyes, personazheve paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fletcza mésimore, Pérgjigjet
% 4 . .. . plakate, kartela me i
pérmbajtje, dhe shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, Fiald. shirit figli | 90 PET
ngjarje, marrédhéniet videokljpeve Jalé, shirita me Lall, | pyetet e
—_— afishe, ilustrime me -
personazh, ndermjet Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané té béranga
teme, koh€, personazheve Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajne me mesimdhénés
vend, ide) né njé tekst né elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
proze dhe i shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nXenesit e
shpjegon ato mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | U&7
nepermjet mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
citimeve g€ i :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né& | romane pér fémije, | dhéna né
nxjerr vete. lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérralléza, | fletézat e
-Interpreton orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;
idete né njé Nx&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
tekst dhe revista pér fémijg, praktike (té
shpreh enciklopedi me lexuarit, té
géndrimin e ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
vet ndaj njé fjaloré té ilustruar; Detyrat e
ideje. biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
bl__bllote_l_<e me libra kontrolle
Eﬁnlgats'e?gnimuar dijesh (teste
g regjistrime audio,- te: s_hkl_.!rtr.a) ..
2 vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
g teatrale, softueré e
= mésimoré nga mésimdhénie
. - oo . - interneti dhe mjete S.
Aktivitetet kryesore — mésimi praktik t& tjera audio-

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Stuhi t& mendimeve, Kubimi,
Pesévargéshi....
Mésimdhénési zgjedh njé tekst letrar dhe nxénésit
analizojné dhe bashkébisedon dhe Pérshkruan
tiparet dhe veprimet karakteristike té
personazheve dhe marrédhéniet ndérmjet
personazheve né njé tekst né prozé dhe i shpjegon
ato népérmjet citimeve gé i nxjerr veté.
Kliko kétu -libér leximi pér kl.V AUTOR Xhezmi

Rrustemi-Resul Bekteshi

KENDESI, PULA APO VEZA Té exojg

Nonda Bulka

Sot kemi njé muhabet serioz. Do té hyjmé pak si né té thella, po mos u trembi se
pér sé shpejti do t€ dalim.

Duam &€ dimé se kush erdhi mé paré né boté: kendesi apo veza ?

Mos pandehni se éshté aq e lehté zgjidhja e kétij problemi.

Megjithaté uné me ndihmén tuaj, do t&é pérpigem ta zgjidh. Né kohét mé té vjetra,
thoté legjenda, kéndesi u martua me pulén, pula nxori vezén, nga veza dualén pula
dhe kéndesa. Késhtu qé mé sé fundi hesapet u ngatérruan dhe u béné gorbé.
Mendja njerézore e humbi toruan.

Pula doli mé paré€ apo veza? Le ta marrim problemin shtruar , dhe le té

thellohemi duke piré duhan.

E zémé se pula nxori vezén. Po pulén kush e béri ? Nuk besoj ta pjelle kéndesi se
pastaj del pyetja: - Kush djall e béri kéndesin ?-

Tashti le ta z€émé se pula doli nga veza. Po vezén kush e béri ? S’besoj ta keté béré
kéndesi, se té gjithé e dimé qé kéndesi s’pjell vezé. E po atéheré ¢’béhet ? Si djall
filloi kjo puné?

Vetém njé shpjegim na mbetet po dhe ai éhté pakéz si errét. Thoné plakat, dhe jo
vetém plakat, se né até kohé kur zoti u zemérua kundra Evés, se héngri fruta * nga
molla e ndaluar ** i dha njé shkelm dhe e hodhi né toké.

Mirépo, si¢ dihet, Peréndia éshté shpirtmiré dhe s’kish qejf qé Eva té vdiste rrugés nge
uria.

Prandaj, meqgenése udhétimi i Evés do t€ ishte i gjaté, Peréndia i dha njé shporté me
vezé q€ t'i hante rrugés. T gjithé e dimé se sa i gjaté dhe i t& merrshém &éshté inati i
grues. Eva si grua qé€ ishte, nga inati nuk i héngri vezét g€ i dha zoti. Kur po zbriste
nga qielli né toké rrezet e diellit i ngrohén vezet e shportés. Késhtu q&, Eva vuri né
toké kémbén e mendjen ( se bota filloi se prapmi ) shporta e ngrohur nga rrezet e
diellit ishte mbushur plot me pula dhe kéndesa.

Aktiviteteti pérfundimtar

Pérséritje, konstatim i pjesés kryesore té orés

vizuale

Libér mésimi f.
(libér leximi per
kl.V £.72 Autor:
Xhezmi Rrustemi -
Resul Bekteshi)

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 17



SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
10.11.2023
48 -Pérshkruan 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
personazhe, orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
Pérshkrimi, peizazhe, Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
ritregimi, dukuri, objekte paraprake shumengjyrésh, gf‘:k'?.r a_tat ey.);
tregimi dhe (reale dhe té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,fps_‘_a' letra; pg:gé;?ég e,?z]e
Krijimi i imagjinuara). paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes :ztlf::emésr'{z; ri;e béra nga
teksteve té shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %al & sr;irita me fiali, | Mésimdhénési
shkurtra videoklpeve aﬁsh'e, ilustrime me’ 0s€ nga
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& nxenesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajns me ere;
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtiet dhe Zﬁf_gﬁg]e__t €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂetegzaatn:
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
me5|_more,paraqet materlalej nga_softv__erl arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, te
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
" N : ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
= L&nda:Giuhe shaipe fjaloré t& ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
E né kIas"'e'; .
2 filma té animuar,
= regjistrime audio-
e’ vizuale shfagjesh
@i teatrale, softueré
= mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: Teknika Brainstorming(stuhi

mendimesh), Imagjinaté e drejtuar mé dégjim

,ditari dypjesésh.....

Nxénésit shkruajné né ményré individuale njé
tekst sipas njé plani g€ jané marré vesh mé paré
pér t'iu pérmbajtur kompozicionit té njé teksti
(pjesa hyrése, pjesa kryesore dhe pérfundimi) pér
temén "Shogérimi”. Lexojné me zé até gé kané
shkruar, kurse nxénésit e tjeré prej tekstit té
dégjuar vegojné dhe shkruajné nga njé fjali gé u
ka |Ené pérshtypje mé té madhe.

Nxénésit zgjedhin dhe lexojné né ményré té
pavarur njé tekst nga njé libér né biblioteké.
Gjaté orés mésimore secili nxénés tregon se cilin
tekst e ka lexuar dhe cila pjesé e tekstit i ka
pélgyer mé shumé (pér shkak té mbresave gé i ka
IEné, ndjenjave gé i ka ngjallur, mendimeve qgé i
ka nxitur, tipareve dhe/ose veprimeve té
personazheve). [Kjo veprimtari mund té
realizohet né disa oré — nga disa nxénés né
secilén oré mésimore.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta,Pérshkruan personazhe,
peizazhe,dukuri, objekte

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

vizuale

Libér mésimi f. 67
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
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https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
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4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: -Pérshkrim i personazheve.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
13.11.2023
49 -I shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Mediet pérparésité orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
tradicionale dhe | dhe mangésité Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
digjitale e pérdorimit té paraprake shuméngjyrésh, g_e;‘klﬁra_tat etj.);
internetit gjaté Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 1aPsa, letra; pg:gé;?ég e,?z]e
kérkimit t& paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzf et e | béra nga
permbajtjes. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %:I éa :ﬁirig ;Z ?;ae" mésimdhénési
videoklpeve | afishe, ilustrime me | 05€ "9
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& n_XE[l_GSIt €
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajng me E?reg_ )
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtiet dhe dﬁf%J'gf__t €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; erteézaat:
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
meésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor | tregime t€ shkurtra, Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t€ ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisg;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste t&
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
B filma té animuar,
g regjistrime audio-
) vizuale shfagjesh
........ & teatrale, softueré
i mésimoré nga
interneti dhe mjete

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Aktivitetet kryesore —ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

Teknika broamstorming(stuhi té ideve)
Mésimdhénési tregon se mediet ndahen né
tradicionale dhe digjitale (t€ reja). Nxénésve, té
ndaré né grupe, u jepet njé fleté pune ku jané té
paraqgitura medie té ndryshme si televizioni,
gazetat, radio, revistat, Snap-chat, Twitter,
portalet elektronike, messenger, Facebook, SMS,
YouTube, Instagram, Tick-tock, Viber. Detyra e
grupeve éshté té shpérndajné mediet e
pérmendura né dy kategori: medie tradicionale
dhe digjitale (té reja). Pas prezantimit té punés sé
grupeve, diskutohet se ¢faré éshté e pérbashkét
pér mediet gé grupohen né njérén kategori dhe
¢faré né tjetrén, sipas sé cilés dy kategorité e
medieve jané té ndryshme dhe cfaré éshté e
pérbashkét pér té gjitha mediet. Né fund,
pérfundohet se té gjitha mediet jané kanale
komunikimi pérmes té cilave transmetohen
informacionet dhe/ose mesazhet, por ndryshimi
éshté se pérmes medieve tradicionale (né formé
té shkruar apo elektronike) mesazhet
transmetohen né njé drejtim, nga njé dérgues né
disa marrés, ndérsa transmetimi pérmes medieve
digjitale éshté shumédrejtimésh, pérkatésisht
marrési i mesazheve mund té reagojé ndaj
pérmbaijtjes dhe

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta shpjegim i pérparésité dhe
mangésité e pérdorimit té internetit gjaté kérkimit
té pérmbaijtjes.

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 62
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
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né njé tekst.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim dhe surfim né
internet.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet pér Standardet | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
14.11.2023
50 Njeh trajtate |1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. tabelé e mengur; nxenésve
(déftorg, vetvetoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetoré, tekstin e paraprake shuméngjyrésh, g_e;kla}_ra.tat etj.);
vetvetoré, shkruar Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; pg:gé;?ég e,?z]e
pronor€, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftle: mkes'{nf e béra nga
I|E|hore, pyetés, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %:I éa :r;iri?z: ;2 ?:Ii mésimdhénési
té pacaktuar) videoklipeve o afishe, ilustrime me | 0S¢ 92
Analiz€, hulumtim, rikujtim, persérige, bashkebisedim ... | figura qé kané t& n_XG_F_l_eSIt e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajng me E?reg_ )
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe dﬁggrf'aane; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; flotézat o
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
meésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | tregime t€ shkurtra, Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, te
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépiség;
enciklopedi me Pérgjigjet né
E e ; ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
= Lénda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
o né klasé;
2 filma té animuar,
= regjistrime audio-
&= vizuale shfagjesh
‘| teatrale, softueré
= mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknikat mésimore

NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: dora e verbér, Pesévargéshi, Teknika
Brainstorming(stuhi mendimesh).

Kliko kétu-péremri vetvetoré

Mésimdhénési paraqet péremrat déftoré: ky /
kjo / kéta /kéto, ai / ajo / ata/ ato. Nxénésve
u jepet njé tekst ku jané pérdor té gjithé
péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té
nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné
se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té
véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat déftoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
( I njéjti aktivitet pérdoret edhe pér péremrat
vetoré, vetvetoré, pronoré, lidhoré dhe té
pacaktuar).

Kliko kétu-péremrat vetvetor

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me
trajtat e péremrave vetvetoré né tekstin e shkruar
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

vizuale

Libér mésimi f.
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

E:E-BIBLIOTEKA
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https://www.yumpu.com/xx/document/read/10108679/gramatika-e-gjuhes-shqipe-mileniumi-i-trete/107
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=YsI2o2-E5H4
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
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4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim, mesim interaktiv
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=YsI

202-E5H4
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
15.11.2023
51 -Njeh trajtate | 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. tablet, kompjuter; | nxénésve
(déftorg, pronoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive tabelé e mengur; (krijime,
vetorg, tekstin e paraprake lapustila (markera) | deklarata et].);
vetvetoré, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité Shumengjyfesr]’ Eg:gé;?égteg Z]e
pronorg, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ::?ps..a' letra béra naa
lidhoré, pyetés . . i etéza mésimore, ranga
C , Pyetes, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, plakate, kartela me | Mésimdhénési
t€ pacaktuar) videoklpeve fjalg, shirita me fiali, | ©5€ N93
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérsérite, bashkébisedim ... | afishe, ilustrime me | NX€nesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | figura qé kané té tere;
elektronike,pas extractimit t€ materialeve té bé&jné me Zﬁffgj'gﬁ?? €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ pérmbaijtjet dhe ﬂet?ézaat:
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén veprimtarité; punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor libra (me tregime, Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t€ ndryshme né | tregime t€ shkurtra, | praktike (t&
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér | romane pér fémij€, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. pérralla, pérralléza, | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. vjersha, gjéza, fjalé | Detyrat e
té urta); shtépiség;

@
i
2
v
i
=
=
.
&
=

revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

Pérgjigjet né
kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore:Pema e mendimit... DI / DUA TE DI /

MESOJ ,ditari dypjesesh....

Kliko kétu-péremri pronor

e Mésimdhénési paraget péremrat déftoré: ky /
kjo / kéta /kéto, ai / ajo / ata/ ato. Nxénésve
u jepet njé tekst ku jané pérdor té gjithé
péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té
nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné
se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té
véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat déftoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
( I njéjti aktivitet pérdoret edhe pér péremrat
vetoré, vetvetoré, pronoré, lidhoré dhe té

pacaktuar).

Aktivitete pérfundimtare -nxjerrja e
konkluzioneve.

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim:

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 108
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

&:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
16.11.2023
52 -Lexon dhe 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe reciton né orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
interpretimi i ményre Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) (krijime,
viershave pér | shprehése paraprake shuméngjyrésh, g_e;kla}_ra.tat etj.);
fémijé (motiv, | vjersha pér Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; g:gJ 'géf- e,?z]e
vjershé fémijét. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fleteza mésimore, E-- pyed
éra nga
humoristike -Identifikon shembui - ; plakate, kartela me anga
UmOristike, Kon yjve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé. shirita me fiali, | Mésimdhénési
V_]erShe nje motiv né V/'deok//peve jale, . . Jall, ose nga
i . - A 2 L o afishe, ilustrime me o o
peizazhi, vjershen peér Analizé, hulumtim, rikujtim, pérsérite, bashkEbisedim «.. | figura qé kané té nxénésit e
vjershe fémijé dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jna me tere;
patriotike, varg, | dallon liojin e elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtiet dhe Zﬁ[gﬁg]e__t €
strof€, rime, vjershés sipas shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fleteé;Ztn:
imazh poetik) mot|V|t_ _ mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, puUNés;
(humoristike, e mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
peizazhit dhe :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (té
patriotike). lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépiség;
enciklopedi me Pérgjigjet né
E e ; ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
= L&nda:Giuhe shaipe fjaloré t& ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
SEBI me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
o né klasé;
2 filma té animuar,
= regjistrime audio-
I} vizuale shfagjesh
@i teatrale, softueré
-, mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

NéE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: INSERT -Sistemi ndérveprues i

shenjimit pér té€ menduarit dhe leximi efektiv,

Pesévargéshi....

Kliko kétu-libér leximi ki V Autor Xhezmi Rrustemi

dhe Resul Bekteshi

Nxénésit lexojné dhe recitojné vjersha

PER D Poey

LAS | 04

o0 A, DS
ENEFESTES
Ramadan Zeneli

Dité dhuratash
pér mésueset e geshura
pér nénat tona

Né doré te Gonit
qeshin lulet

qeshin si Bona.

Dité déshirash
laramane

n’klasén toné ndodh
edhe ndonjé mahi;
dité dhuratash

dité déshirash,
déshira - si dashuri.

N’doré t’Gonit lulet
plot aromé e ngjyra
- Kéto lule Boné
dhuraté pér ty.

Dora lehté dridhet
skuget fytyra,
sakaq pyetjet
slakérojné sy mé sy.

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione
Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me
aktivitetet e pjesés ktyesore té orés

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

vizuale

Libér mésimi f.
(libér leximi per
klLV .72 Autor:
Xhezmi Rrustemi -
Resul Bekteshi)

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

E:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: hulumtim:

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
17.11.2023
53 -Lexon dhe 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
reciton né orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Leximi dhe ményré Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila  (markera) | (krijime,
interpretimi i | shprehése paraprake fhumengjyfesr]’ deklarata
- 4 : 4 Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | \2Ps3, letra; etj.);
viershave pér | viersha pér yihen =/1 GUKE perdorur njorn fletéza  mésimore, | parasia
Ao . R i r | Pérgjigjet
fémijé (motiv, | fémijét. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes olakate, kartela me | o D'
viershé “Identifikon shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fk, shita me fal, | 201 PE"
humoristike, | njé motiv né videoklpeve i afishe, ilustrime me Eéralnga
vjershé viershén pér Analize, hulumtim, rikujtim, pérseritie, bashkebisedim ... | figura qé kané t& | ... dhéng
i . A Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajna me | MesIMANENES
pglzazhl, fémije dh"e elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitiet dhe | 1 0S€ Nga
vjershe dallon llojin e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
patriotike, vjershés mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | U&r€/
varg, strofé, | sipas motivit mésimore,paraqget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgJigjet e
rimé&, imazh (humoristike, :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijé, dhe"na ne
poetik) e peizazhit lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, ertg;at e
dhe orén qé do té realizohet. vijersha, gjéza, fjalé | PUNEs;
patriotike). Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. téurta); | Realizimet.
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té
ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké  digjitale | shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
bi__bliote_l_<é me libra kontrolle
Eﬁnlgats'e?gnimuar dijesh (teste
g regjistrime audio,- te: s_hkl_.!rtr.a) ..
2 vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
& teatrale, softueré €
- mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Diagrami i Venit, Copézat e pérziera
Mésimdhénési bashkarisht me nxénésit gjurmojné
dhe surfpjne né mternet pér te g]etur poezi né
lidhje me festat e'néntorit.
https://trekendeshididaktik. wordpress com/categ
ory/poezi-per- | I

femne/?lframe true&prewew true/feed/

Alfabetii gjuhés shqgipe

Rrezatoorreze,
ti o rrezato
alfabetin e bukur
ti na e ndrigo.

Shkélgeni o yje
Ju o ndrigoni

Shkronja té bukura
Neve na dhuroni.

Né Manastirin e lashté
Shqipja éshté shkruar
festate Néntorit

na jané zbukuruar.

Zekirja Latifi

Aktivitete pérfundimtare

Rezynim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

vizuale

Libér mésimi f.
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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GJUHE SHQIPE

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Gjurmim né internet -poezi festat
e néntorit.

Kliko kétu-festat e néntorit

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://www.google.com/search?q=festate+n%C3%ABntorit&tbm=isch&ved=2ahUKEwiZ75qhmZ-CAxW2YvEDHfNnDRYQ2-cCegQIABAA&oq=festate+n%C3%ABntorit&gs_lcp=CgNpbWcQDDoECCMQJzoECAAQAzoECAAQHjoHCAAQExCABFCHG1igVGC6bGgAcAB4AIABZYgB5guSAQQxNC4zmAEAoAEBqgELZ3dzLXdpei1pbWfAAQE&sclient=img&ei=vWBAZdmcK7bFxc8P88-1sAE&bih=715&biw=1536

SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbaijtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
20.11.2023
54 -Pérshkruan 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe tiparet dhe orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
interpretimi i veprimet Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
teksteve né karakteristike t& paraprake shuméngjyrésh, deklarata
prozé (tregim,  |personazheve Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 1P, 1etra; etj.);
roman, rréfyes, dhe paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzi mkes'{nlo e Pérgjigjet
pérmbajtje, marrédhéniet shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?; éa :h .,i_: re;]z ??aei' gojé pér
najarse, ndermjet videoklipeve ;jﬁsh'e illtrjlstrime r]nell pyetjet &
personazh, personazheve Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kang t& | 2018 98
temé, kohé, n€ njé tekst né Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jna me mésimdhénés
vend, ide) prozé dhe i elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe I 0s€ nga
shpjegon ato shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
nepermjet mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEM€
citimeve qe | mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
nxjerr vete. :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémije, | dhéna né
-Interpreton lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | fletézat e
ideté né njé orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
tekst dhe .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
shpreh revista pér fémijé, praktike (té
géndrimin e enciklopedi me lexuarit, té
vet ndaj njé .. N : ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
ideje. —= Lénda:Giuhé shaipe fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
- bi__bliote_l_<é me libra kontrolle
g Eﬁnlgats'e'egnimuar dijesh (teste
E regjistrime audio- te: s_hkl..!rtr.a) .
= vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
@i teatrale, softueré e
— mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-
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GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore
NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar)
Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)....
Kliko kétu -libér leximi pér kl.V AUTOR Xhezmi

Rrustemi-Resul Bekteshi

DELLINJA E SKEDERBEUT

@

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione
Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me

té lexuarit me té kuptuar.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete Té lexuarit me té kuptuar

vizuale

Libér mésimi f.....
(libér leximi per
kl.V f.66-68 Autor:
Xhezmi Rrustemi -
Resul Bekteshi)

f.66-68

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

E:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
21.11.2023
55 -Pérshkruan 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe tiparet dhe orén mésimore. tabelé e menqur; nX'e_'_r_lésve
interpretimi i veprimet Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila  (markera) | (krijime, _
teksteve né karakteristike té paraprake shuméngjyrésh, deklarata efj.);
s (treqi h R e e . += | lapsa, letra; Pérgjigjet gojé
prozé (tregim,  personazheve Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité > . 5 -
8 dh ; i ;o S o fletéza  mésimore, | PEr pyetjet e
roman, rréfyes, e paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes béra nga
srmbaitie marrédhéniet . .. plakate, kartela me -d o
permbajye, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, Fialé shirit fioli. | mésimdhénési
ngjarje ndérmjet deokli Jale, shirita me fall,
’ viaeoxiipeve afishe, ilustrime me | °5€ N9a
ersonazh personazheve - im rikt it S rcB it 5hicad)) T o &nésit e
pers ’ e . Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... figura qé kang te | NXENes
teme, koh€, n€ njé tekst ne Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajna me | Bere;
vend, ide) prozé dhe i elektronike,pas extractimit t& materialeve té &rmbaitiet dhe | PErgiiget e
hoi ; = P )Y dhéna né
shpjegon ato shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; .
< L mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
ciimeve g€ | mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | Realizimet
nxjerr vete. :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (té
-Interpreton lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exyarit, t&
ideté né njé orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
tekst dhe .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
shpreh revista pér fémij€, | shtépisg;
géndrimin e enciklopedi me | Pérgjigjet né
vet ndaj njé ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
ideje. fjaloré t& ilustruar; | (teste t&
biblioteké  digjitale | shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
filma té animuar,
- regjistrime audio-
& vizuale shfagjesh
4 teatrale, softueré
& mésimoré nga
= interneti dhe mjete
té tjera audio-
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

NéE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Né kété oré mésimore do té pérdoren
teknikat mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim
I drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i
drejtuar)

Mésimdhénési shpjegon dhe bashkébisedon me
nxénésit pér ditén e alfabetit pérshkruan tiparet
dhe veprimet karakteristike té personazheve dhe
marrédhéniet ndérmjet personazheve né njé tekst
né prozé dhe i shpjegon ato népérmjet citimeve
gé i nxjerr veteé.

NE MANASTIR ME 1908 "€t

Manastiri qytet rrézé Pelisterit pér shqiptarét ka njé réndési t& vecanté me vleré
té madhe kombétare.
Aty nga 14 néntori i viti 1908 e deri mé 22.X1. u mbajt Kongresi i Alfabetit unik té shqipes.
Iniciativén pér organizimin ¢ Kongresit t& Alfabetit ¢ mori Klubi ** Bashkimi” i Manastirit,
por iniciativa u |n|mpr|l dhe u pérshéndet nga shumé klube e shoqgéri shqiptare né vend
dhe né botén sh

s¢ 32 delegaté, qé pérfagsonin
¢ g€ u takonin grupeve té
ndryshme pmnuukc pcrpanm(au dhg demokratil igj Gurakugi, Sotir Peci,
Shahin Kolonja, Gjergj Qirizi, Gj; |‘I\hl.l Ndrx Mj(,dd ¢ shunn @ lJLl’L

Pas shumé diskutimeve pér té pi rp'
e gjuhés shqipe si dhe pér té  pasur nji
gjithé lrup.w. ku j

fa b(. é

riant sa mé (L miré qé do tu pu’.\hkohcj [
zgjodhén njé Komision pér hartimin ¢

étij komisioni u zgjodh Gjergj Fishta.

iskutimeve rreth propozimeve té ndryshme pér ta

a tri alfabetet gé ishin propozuar mori géndrim

fabetit latin.

piirdorin népi‘r lcks‘lcl e tyre Alfnbglm e
e

ité \Ll,.llllt
or té

ur me tradita historike, kulturore ¢ té tjera \hqlpl are.

és shqipe i vitit 1908 kurorézoi me sukses pérpjekjet gé u
Evrimin e gjuhés shqipe, pér € pérpiluar njé alfabet sa mé té
ém pér shkrimin e shqipes.

béné gjaté shekujve
sakté ¢ mé té pérshtal
THE o & & Wex

Aktivitete pérfundimtare
Pérséritje, Té lexuarit me té kuptuar
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

vizuale

Libér mésimi f...
(libér leximi per
kl.V £.72 Autor:
Xhezmi Rrustemi -
Resul Bekteshi)

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstln shkoIIor

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete ; Ushtrime leximi-Té
lexuarit me té kuptuar.

22 Néntori =Dita e alfabetit

22 Néntori =Dita e alfabetit
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
23.11.2023
56 -Njeh trajtate | 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
(déftore, lidhoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetorg, tekstin e paraprake shuméngjyrésh, deklarata
vetvetoré, shkruar. Nxénésit njiben me temén duke pérdorur njohurité | 12Ps3, letra; etj.);
pronore, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fleteza méesimore, Pérgjigjet
lidhorg, pyetés shembui .. . plakate, kartela me 0i& DEr
¢ ' / Ijve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé. shirita me fiali gojep
t& pacaktuar) videoklipeve Jale, shirita me Al | pyetjet e
e . o L afishe, ilustrime me béra naa
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& ranga
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajne me mésimdhénés
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe | 0Se nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!je5|t €
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEr&r
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | PErajigiet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijg, dhe_|_'1a ne
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
., i - ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
e | 8nda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
: biblioteké me libra kontrolle
g ;"]ll?nl:ats'e'egnimuar dijesh (teste
E regjistrime audio- te" S.hkl:!l‘tl’.a) .
e’ vizuale shfagjesh Q€ Jane pjese
@i teatrale, softueré €
== mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknika mésimore

Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)

Diagrami i Venit, INSERT-Sistemi ndérveprues i

shenjimit pér t& menduarit dhe leximi efektiv....

e Mésimdhénési paraget péremrat déftoré: ky /
kjo / kéta /kéto, ai / ajo / ata/ ato. Nxénésve
u jepet njé tekst ku jané pérdor té gjithé
péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té
nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné
se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té
véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat déftoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
( I njéjti aktivitet pérdoret edhe pér péremrat
vetoré, vetvetoré, pronoré, lidhoré dhe té
pacaktuar).

Aktiviteti pérfundimtar-konkluzion
Mésimdhénési bashkébisedon me nx.né lidhje me
Mediet tradicionale dhe digjitale

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Shenim i njé eseje me titull:Filmi im
i preferuar

vizuale

Libér mésimi f. 122
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqgipe-5

E:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
24.11.2023
57 -Pércakton 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter;

Mbiemrat gjininé dhe orén mésimore. tabelé e mengur; Punimet e
(mbiemrat numrin e njé Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | nxénésve
cilésoré dhe mbiemri sipas paraprake shuméngjyrésh, (krijime,
marrédhénioré, | numrit dhe Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; deklarata
kategoria e gjinisé sé paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftle? mkes'tmlo € | etj.);
gjinisé, e emrit. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?al..a er;. .: rea ;n ei. Pergjigjet
numrit dhe e videoklipeve / ;fa':ser!{es illtrjls?rir;ee}: ;?ell goje per
shkallés te Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... | figura q& kané té pyetjet e
mbiemrat) Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé pa\SJe tjeter bé&jné me béranga

elektronike, pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe mésimdhénés
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; | 0S€ Nga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | NX€nesit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | U€r&;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né& | romane pér fémijs, | Perajigjet
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | dh€na né
orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fale | fletézat e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); punes;
revista pér fémijé, Realizimet
enciklopedi me praktike (té
ilustrime pér fémijét, | lexuarit, té
fjaloré té ilustruar; shkruarit);
biblioteké digjitale Detyrat e
me libra; = shtépisé;
bl__bllote_l_<e me libra Pérgjigjet né
Eﬁnlgats'e?gnimuar kontrolle
g regjistrime audio,- d.'.JGSh (teste
2 vizuale shfagjesh te" s_hkl:!rtr.a) .
g teatrale, softueré ge Jane pjese
ise mésimoré nga e
interneti dhe mjete | mésimdhénie
té tjera audio- S.
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknika mésimore

NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi....

e mbiemrat-Nxénésve né dyshe u jepet njé fleté
me fjali (p.sh. £ piva edhe gotén e dyté me
Iéng té shijshém, Ditén e treté vizituam
muzeun e qgytetit). Nxénésit ndajné numéroret
(mbiemrat marrédhénioré) dhe diskutojné pér
gjininé dhe numrin e tyre. Kontrollojné
detyrén me zé& té larté. Mé pas, secila dyshe
parashtron njé pyetje dhe pérgjigje né té cilén
pérdoret nj& numéror (mbiemér
marrédhénior) i shénojné dhe i lexojné para té
tjeréve. Né fund, zakonisht arrihet né
pérfundimin se numri dhe gjinia e numéroréve
(mbiemrave marrédhénioré), pavarésisht llojit
té tyre, varet nga numri dhe gjinia e emrave
té ciléve u referohen.

Aktivitete pérfundimtare
Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té ores
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Shikim i filmave per fémije-mésim
interaktiv-Kliko kétu-filma pér fémijé

vizuale

Libér mésimi f. 55
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

C:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi

GJUHE SHQIPE

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
27.11.2023
58 -Pércakton 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
gjininé dhe orén mésimore. tabelé e menqur; nxénésve
Mbiemrat numrin e njé Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
(mbiemrat mbiemri sipas paraprake shuméngjyrésh, deklarata
cilésoré dhe numrit dhe Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; etj.);
marrédhéniorg, | gjinisé sé paraprake dhe informacionin e ri pér temén permes | 1€tz mesimore, | pargjigiet
. ; . .. . plakate, kartela me i
kategoria e emrit. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fali goje per
gjinise, e videokljpeve aﬁsh'e ilustrime me’ pyet]et €
numrit dhe e Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... | figura q& kané té béranga
shkallés te Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pgjne me mésimdhénés
mbiemrat) elektronike,pas extractimit t&€ materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!'_me5|t €
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, tJ?"e_;_ _
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErajigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémije, | dh€na né
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNEs;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
. e - ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me libra; Pérgjigjet né
bi__bliote_l_<é me libra kontrolle
né klasé;

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
S.
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GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore
NéE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
dre]tuar )1 ora e verbér”.
%‘r" %eégge prezantimi pamor
nga ekspozitat e
\ku prezantohen objekte
- ara me materiale té
ndryshme Sit ~ru, metal bronz, bakér, gelq,
plastikg, gur; mermer pélhuré, letér etj., né
secilén f ograﬁ ka t\é dhéna pér ekspozitén,
duke pé ‘ialin e pérdorur. Pas ¢do
fotografie té paraqitur, nxénésit pérshkruajné
eksponatet sipas materialit nga i cili jané béré
(p.sh.: vazo prej bronzi - vazo e bronzté;
kapelé prej letre — kapelé letre; deré prej

hekuri — deré e hekurt; shtyllé prej mermeri —

shtyllé e mermerté). Né fund, mésuesi vé né
dukje se né pérshkrimin e eksponateve
pérdoren mbiemrat marrédhénioré
(marrédhénie Iéndore).

Aktivitete pérfundimtare

Rezynim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Ushtrime leximi;lexim né role

vizuale

Libér mésimi f. 56
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

C:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
28.11.2023
59 -Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér libra (me tregime, | Punimet e
Leximi dhe elementet e orén mésimore. pérralléza, nxénésve
interpretimi i njé teksti né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive pérralla, vjersha, (krijime,
teksteve né prozé paraprake gjéza, fjalé té deklarata
prozé (tregim, | (rréfyesin, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | urta) etj.);
roman, rréfyes, | personazhet, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | ® revista pér Pérgjigjet
pérmbajlje, pérmbajtjen, Shembujve/ ngja/jeve/ posterave/fotog/‘aﬁve/ feml_]e, endklopedi gojé pér
ngjarje, temén, kohén, videokljpeve me ilustrime pér pyetjet e
personazh, vendin dhe Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | feémijét, flaloré t& | béranga
temé, kohg, idene) Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | llustruar; - mésimdheénés
vend, ide) népérmjet elektronike,pas extractimit t& materialeve té * bibliotekeé | 0S€ nNga
analizes s& shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ digjitale me libra; | nx&nésit e
tekstit. mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén * biblioteké me gere;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor libra né klasg;" Pergjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | tablet, kompjuter; | dhéna né
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit par | t2DEl€ € mengur; fletézat e
orén gé do té realizohet. lapustila (markera) | punés;
{Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. shumengjyrésh, Realizimet
lapsa, letra; praktike (t&
fletéza mésimore, lexuarit, té
p_lalfate,_k_artela me_ shkruarit);
fjalé, shlrlta me fiali, Detyrat e
afishe, ilustrime me M
figura gé kané té sljlte[.).lsg, ..
e Pérgjigjet né
b&jn€ me kontrolle
pérmbajtjet dhe o
veprimtarité; d_'_JeSh (teste
g libra (me tregime, | (€ shkurtra) -
) tregime té shkurtra, | 9€Jane pjese
i romane pér fémijg, |€¢
i pérralla, pérralléza, | Mésimdhénie
Aktivitetet kryesore — mésimi praktik }[’ée;i‘aa'_ gjéza, flale | S
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Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ), INSERT-Sistemi ndérveprues i

shenjimit pér t& menduarit dhe leximi efektiv

e Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqin nga kompleti i fletézave

né té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):

PERMBAJTJA: Ritrego tregimin, TEMA. Pér
¢faré rréfehet né kété tregim?;
PERSONAZHET: Cilét jané personazhet e
tregimit?; KOHA. Kur ndodhin ngjarjet?;
VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA: Cili
éshté mesazhi i tregimit? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése
éshté e nevojshme, mund té shtojné ose té
korrigjojné. Pas pérfundimit té punés né grup,
mésimdhénési bén pyetje pér secilin element
té tregimit dhe nxénésit e grupeve té
ndryshme u pérgjigjen atyre. Né fund, ata sé
bashku nxjerrin pérfundimin se cilat jané
elementet e tregimit (edhe té ¢do teksti tjetér
né prozé€) dhe si zbulohen ato gjaté analizés
Sé tekstit.

Aktivitete pérfundimtare-konluzione
Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
mésimore,analizé, bashkébisedim, reflektim
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 57
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 47


https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv-monologu
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Arsimtari,Zekirja Latifi

Pé&rmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
29.11.2023
60 -Shpjegon 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe marrédhénien orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
interpretimi i shkak-pasojé Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
teksteve né midis paraprake shuméngjyrésh, deklarata
prozé (tregim, | ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; etj.);
roman, rréfyes, | njé tekst né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzi mkes'{nlo e Pérgjigjet
pérmbaijtje, proze. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, gal__a er;- -: e ?1 el- goje pér
ngjarje, -Interpreton videoklipeve Jalé, shirita me Lall, | pyetiet e
S b S o I afishe, ilustrime me -
personazh, ideté né njé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérsérite, bashkEbisedim «.. | figura qé kané té béranga
temé, kohe, tekst dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jne me mesimdhénés
vend, ide) shpreh elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
qéndrimin e shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
vet ndaj njé mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEM€
ideje. mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij¢, dhe"na ne
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
- - . ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shqipe fjaloré t& ilustruar; | Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;

)
-
é

7
i
-
(7]
hd
=
[- 44
hd %
E,—:

me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

Pérgjigjet né

kontrolle

dijesh (teste

té shkurtra)

gé jané pjesé

e

mésimdhénie

S.
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore

NéE kété oré mésimore do té pérdoret teknika
mésimore. "Copézat e pérziera”
Pesévargéshi,dora e verbér.....

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione
Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit dhe
konstaton se

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér gé pérshkruan disa ngjarje me radhé.
Pas leximit, ata ndahen né grupe dhe brenda
grupit identifikojné ngjarjet né tregim dhe
nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas
radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata
pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés
ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe
cilat personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rriedhén e ngjarjeve. Secili grup
prezanton até qé kané arritur té kuptojné
gjaté analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet
nése mund té ndryshohet radha e ngjarjeve
né tregim dhe cilat do té ishin pasojat e njé
ndryshimi té tillé dhe konstatohet se pér ta
kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i renditim
ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i
pércaktojmé  marrédhéniet  shkak-pasojé
ndérmjet ngjarjeve.

Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé
tekst né prozé nga njé lektyré e caktuar dhe e
kané ritreguar pérmbajtjen e tekstit né fletore,
e béjné analizén né klasé. Secili nxénés u

vizuale

Libér mésimi f. 57
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqipe-5
E:E-BIBLIOTEKA
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pérgjigiet edhe me shkrim pyetjeve pér
elementet e tjera té tekstit: rréfyesi,
personazhet, tema, koha, vendi dhe ideja.
Mandej nxénésit lexojné até qé kané shkruar
(disa nxénés pér secilin element), kurse gjaté
késaj kohe té tjerét béjné plotésime ose
korrigjime (sipas nevojés).

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv
https://www.youtube.com/watch?v=idrgBWROgr4
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Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
30.11.2023
61 -Shndérron 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Ligjérata e (kthen) né orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
drejté dhe ligjératé té Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
ligjérata e zhdrejté njé paraprake shuméngjyrésh, g_e;kla}_ra_ta etj.);
zhdrejté fjali né kohén Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; pg:gé;?égteg?e
€ _tashme ose paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂ:ztlf:femé sr'tlec; ri;e béra nga
It'e _a_l_rdlgme nga shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %al & sr;irita me fiali, | Mesimdhénési
igj€rata e videokljpeve o ilustri " | ose nga
drejte. Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... ggi?: ’q'éuig?;iéme nxenesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajns me ere;
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtiet dhe Zﬁfgrf'an‘?_t €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂeteézaat:
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, te
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
— — , ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
malS0da.CiLhe Shaipe fjaloré téFi)IustruarJ; (teste té
S EBIBLIOTEA biblioteké digjitale | shkurtra) qé
i me libra; jané pjesé e
Klasa V = biblioteké me libra | mésimdhénies.
; x,;ﬁ-,,% 4 né klasé;
- 2 filma té animuar,
"7‘1 = regjistrime audio-
S L e § vizuale shfagjesh
) =T teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknikat mésimore

o Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DLTA —(Dégjim dhe mendim i
drejtuar), Copézat e pérziera....
Mésimdhénési paraqget fjali pyetése dhe
urdhérore dhe fjali né kohén e tashme dhe té
ardhme, té gjitha té shkruara né té ligjératén
e drejté (duke i zbatuar rregullat
drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimit).
Nxénésit i kthejné né ligjératé té zhdrejté. Ata
thoné gojarisht 2-3 fjalité e para té
shndérruara (kthyera) dhe 2-3 fjalité e tjera i
shkruajné né njé letér. Lexohen fjalité e
shkruara dhe komentohet nése jané té
shkruar sakté.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me

.popullore)Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: mésim interaktiv
https://www.youtube.com/watch?v=K G3Q6n70xY

vizuale

Libér mésimi f. 59
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqgipe-5

G:E-BIBLIOTEKA
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Ditét e festave - viti shkollor 2022/23

8.09.2023 Pavarésia e R.Magedonisé | E PREMTE

p2 11.10.2023 | 11 Tetori

YAl 10.04.2024
I 1.05.2024

3 Dita revolucionare E HENE

4 E MERKURE
5 Klimenti i Ohrit E shtuné
. ]21.03.2024 |Ditaedrurit  NXINE

I 6.05.2024 Pashkét E HENE
1Vl 24.05.2024 | Kirili dhe Metodi E PREMTE

Dité jo pune gjat vitit shkollor 2022/23

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 1e 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 | 28 29 30 |

E MERKURE

E MERKURE
E MERKURE
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, PULA APO VEZA o
Nonda ko PER DITEN E FESTES i

Ramadan Zeneli

pér sé shpejti do @ dalim.
Duam & dimé se kush erdhi mé paré né bot

: kendesi apo veza ?

- Dité dhuratash
el e B I e per mseset ¢ goshura
Megjithaté uné me ndihmén tuaj, do té pérpigem ta zgjidh. Né kol o
4 " St pér nénat tona
desi u martua me pulén, pula nxori vezén, nga veza duz

Né doré te Gonit
qeshin lulet
qeshin si Bona.

dhe kéndesa. Késhtu q& mé sé fundi hesapet u ngatérruan dhe u béné gorbé.
Mendja njerézore ¢ humbi toruan.

Pula doli mé paré apo veza? Le ta marrim problemin shtruar , dhe le t&
thellohemi duke piré duhan.

Kt 0 s bush 1
ke et prnc 6l

laramane
n’klasén toné ndodh
edhe ndonjé mahi;
dité dhuratash

kéndesi, se t&
e filloi kjo pung?
price Vetém njé shpjegim na mbetet po dhe ai éhté pakéz si errét. Thoné plakat, dhe jo
vetém plakat, se né até koh& kur zoti u zemérua kundra Evés, se héngri fruta * nga
11

ithé ¢ dimé q¢ kéndesi s’pjell vezé. E po atéheré ¢’béhet ? Si djall

dité déshirash,
déshira - i dashuri,

P
s o ¢ Vare
e i ¢

N’doré t'Gonit lulet
plot aromé e ngjyra
- Kéto lule Boné

s v
prA

é do (& ishte i gjaté, Peréndia i dha njé sh dhuraté pér ty.
SEn b . o Dora leht: et
S T - dimé se sa i gjaté dhe § (& merrshém e
S S te, nga inati nuk i héngri vezét ¢ i dha zoti. Kur po zbriste 2
e

A A A ak tiet
nga qielli né tok rrezet e diellit i ngrohén vezet e shportés. Késhtu qg, Eva vuri né :,aff“‘;’l';fy .
toké kémbén ¢ mendien ( se bota filloi se prapmi ) shporta ¢ ngrohur nga rrezet e

diellit ishte mbushur plot me pula dhe kéndesa.
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